- 1 -

关于郎溪县 2020 年预算调整方案的报告

—2020 年 10 月在县十七届人大常委会第三十三次会议上

县财政局 杨明珍

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，现就郎溪县 2020 年预算调整方案（草

案）作如下报告：

一、县 2020 年新增债务限额和直达资金安排方案

（一）2020 年新增债务限额安排方案

截止目前，省财政厅下达郎溪县 2020 年新增地方政府债务

限额 34800 万元（不含年初预算已安排 4400 万元），其中：一

般债务 300 万元，专项债务 34500 万元。根据财政部地方政府一

般债务和专项债务预算管理规定，一般债务及专项债务收支分别

纳入一般公共预算和政府性基金预算管理。县财政局根据省财政

厅下达的新增债务限额，提出新增债务额度安排使用建议，编制

预算调整方案，经县政府同意后报县人大常委会审查批准。

在新增债券资金使用上，财政部要求依法用于公益性资本支

出，重点聚焦党中央、国务院确定的国家重大战略和重点领域项

目建设，优先支持长江经济带发展、“一带一路”建设、长江三

角洲区域一体化发展、交通强国建设、易地扶贫搬迁、脱贫攻坚、

污染防治、乡村振兴等重大战略。严禁用于对个人发放工资、单

- 2 -

位工作经费、发放养老金等社保支出、支付利息，严禁用于企业

注册资本金、补贴及偿债、企业经营性项目等。

根据财政部有关文件精神，以及县委、县政府确定的重点项

目，拟对下达的县 2020 年新增地方政府债务限额提出如下安排

方案：

一是一般债券额度 300 万元，其中：支持公立医院债务化解

300 万元；二是棚改专项债额度 5900 万元，用于郎溪县中山社

区栖凤园至百货公司地块棚户区改造项目 5900 万元；三是其他

领域专项债券额度 28600 万元，其中：用于郎溪县全民健身中心

（公共体育场）项目 5600 万元，安徽省宣城市郎溪县人民医院

门诊住院综合楼及附属配套项目 5000 万元，郎溪长三角区域发

展研究培训中心项目 6000 万元，郎溪县县域集镇污水处理工程

项目 12000 万元。

（二）2020 年新增财政直达资金安排方案

省财政厅下达郎溪县特殊转移支付资金 11010 万元、特别国

债资金 11522 万元。根据省财政厅特殊转移支付和特别国债资金

管理办法，市县财政部门接到省财政下达的特殊转移支付和特别

国债资金，分别列入一般公共预算和政府性基金预算，并按预算

法规定编制预算调整方案报本级人大常委会审查批准。在新增财

政直达资金使用上，省财政厅要求将特殊转移支付资金直接用于

- 3 -

保障基本民生领域，抗疫特别国债资金用于支持市县基础设施建

设和抗疫相关支出。

根据财政厅有关要求，以及县委、县政府确定的重点项目，

拟对下达的新增财政直达资金提出如下安排方案：

一是将特殊转移支付资金 11010 万元分配用于民政农村低

保 1700 万元、退役军人事务局部分退役士兵接续保经费 657.1

万元、城乡居民社会养老保险管理中心城乡养老保险 2185.97

万元、社会保险管理中心机关养老保险 6466.93 万元。二是将抗

疫特别国债资金 11522 万元分配用于住建局城区恒压泵站及老

城区自来水管网改造项目 2100 万元、住建局古城区市政道路项

目 3622 万元、交运局 318 国道十字段改扩建工程 5800 万元。

二、县 2020 年预算调整方案

根据以上安排使用方案，拟对 2020 年 1 月经县十七届人大

五次会议批准的县预算调整如下：

（一）一般公共预算调整

1、县一般公共预算收入增加 11310 万元，其中：列入政府

收支分类科目“转移性收入-县级基本财力保障机制奖补资金收

入” 11010 万元；列入“债务转贷收入-地方政府一般债务转贷

收入”300 万元。

2、县一般公共预算支出增加 11310 万元，其中：列入政府

收支分类科目“社会保障和就业支出”11010 万元；列入“卫生

- 4 -

健康支出”300 万元。

经过上述预算调整后，县一般公共预算总收入为 362552 万

元，县一般公共预算总支出为 362552 万元，收支保持平衡。

（二）政府性基金预算调整

1、县政府性基金预算收入增加 46022 万元，其中：列入政

府收支分类科目“转移性收入-抗疫特别国债收入”11522 万元；

列入“债务转贷收入-地方政府专项债务转贷收入”34500 万元。

2、县政府性基金预算支出增加 46022 万元，其中：列入政

府收支分类科目“城乡社区支出-棚户区改造专项债券收入安排

的支出”5900 万元；列入“其他支出-其他地方自行试点项目收

益专项债券收入安排的支出”28600 万元；列入“抗疫特别国债

安 排 的 支 出 - 基 础 设 施 建 设 ” 11522 万 元 。

经过上述预算调整后，县政府性基金预算总收入为 198566 万元，

县政府性基金预算总支出为 198566 万元，收支保持平衡。

以上报告连同预算调整方案（草案），请一并审议。

	关于郎溪县2020年预算调整方案的报告